
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 31 de  julho de 2025 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

(SRP) Nº 007/CIMCERO/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-183/CIMCE-
RO/2025
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA E PARTICIPA-
ÇÃO
 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julga-
mento MENOR PREÇO POR ITEM, modo ABERTO. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS (RSU), VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DI-
RETA E INDIRETA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIA-
DOS AO CIMCERO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DEFINIDAS NESTE TERMO DE REFE-
RÊNCIA E SEUS ANEXOS. Data de abertura: 14/08/2025. 
Horário: 10h01min (Horário de Brasília) Endereço Eletrônico: 
Portal de Compras Públicas  www.portaldecompraspublicas.
com.br. O valor total estimado para a eventual contratação 
é de R$ 6.164.744,22 (seis milhões, cento e sessenta e 
quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e 
dois centavos). O Edital e seus anexos encontram-se dispo-
níveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima 
mencionado, estando ainda disponível no site: http://www.
consorciopublico.ro.gov.br.
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados 
poderão obter maiores informações junto à Superintendência 
de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 
no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-
-feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo 
e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.
 
Ji-Paraná/RO, 28 de julho de 2025.

Anelise Torres Gomes Anderson
Pregoeira do CIMCERO

Portaria nº 167/2025/CIMCERO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 775/SEMAFP/2025 

ASSUNTO: FORMALIZAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE NOVOS EXTINTORES, 
SERVIÇOS DE RECARGA, AQUISIÇÃO DE PLACAS 
INDICATIVAS E SUPORTES DE PAREDES.
 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABI-
NETE SEC. DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO.
  
JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito e Ordenador de Despesa,  homologo o processo 
supracitado, procedimento de Pregão Eletrônico nº 37/2025, 
considerando o Parecer Jurídico ID 267621 e as decisões da 
CPL ID 276384 ao ID 279181, considerando Parecer Técnico 
da Controladoria Geral do Municipal ID279862 constante 
nos autos
Em favor da empresa  abaixo, indicado seu respectivo valor:
 
MARIA LUZIA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.214.231/0001-59, no valor de R$ 1.110,00 (um mil e 
cento e dez reais). 
PROTEGE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.781.779/0001-79, no valor de R$ 993,21 (novecentos e 
noventa e três reais e vinte e um centavos).  
Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 29 de Julho  de 2025.
 

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/CMJ/2025 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51-325/CMJ/2025 

 MENOR PREÇO 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, 0 KM, TIPO 
CAMINHONETE E UTILITÁRIO CARROCERIA FECHADA (SUV). 

LOCAL, CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO: https://portal.licitanet.com.br/ 

FIM DO CADASTRO DE PROPOSTAS: Às 08h59min, do dia 14/08/2025. 

ABERTURA DE PROPOSTAS INICIAIS:  Dia 14/08/2025, com início às 09h00min.  

INÍCIO DO PREGÃO:  Dia 14/08/2025, com início às 09h10min. (Horário de Brasília)   

  
 Valor total estimado da contratação: R$ 1.010.625,89 (um milhão, dez mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e oitenta e nove centavos).  

Jaru/RO, 30 de julho de 2025. 
 

  
Jackson Oliveira dos Reis 

Agente de Contratação - Port. Nº 089/CMJ/GP/2025 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO

Termo Aditivo: N° 005 ao Contrato N° 017/PJM/2024
Processo nº: 290/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: Ideia Comunicação Visual E Comercio LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 90 dias, 
contados a partir do dia 01 de agosto de 2025.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 29 de julho de 2025.

Assinam:
Ideia Comunicação Visual E Comercio LTDA
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

EXTRATO DE TERMO
 ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo: N° 005 ao Contrato N° 043/PJM/2024
Processo nº: 436/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: BTM BEAN TO MACHINE LTDA.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo do contrato.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 30 
(Trinta) dias, contados a partir do dia 01 de agosto de 2025.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 29 de julho de 2025.

Assinam:
BTM BEAN TO MACHINE LTDA
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

EXTRATO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.007/PMCM/2024

PROCESSO ELETR. ADM. N.º 0000484.05.09-2024 - 
SEMEC
Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: IVG BRASIL LTDA
CNPJ nº:  36.519.422/0001-15
Objeto:  Aquisição de um Ônibus Rural Escolar, do tipo 
ORE 3, zero Km, conforme Termo de Compromisso PAC nº 
956702-4, Proposta de Seleção PAC nº 26298010701/2023, 
visando atender os alunos da rede municipal de ensino, usuá-
rios do transporte escolar, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação deste município.
Prazo: 12 (doze) meses.

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 21 de Maio de 2025.

FABIOMAR AGOSTINI BENTO 
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.007/2024

PROCESSO ELETR. ADM. 
N.º 0000484.05.09-2024 - SEMEC

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: IVG BRASIL LTDA
CNPJ nº:  36.519.422/0001-15

Objeto:  Aquisição de um Ônibus Rural Escolar, do tipo 
ORE 3, zero Km, conforme Termo de Compromisso PAC nº 
956702-4, Proposta de Seleção PAC nº 26298010701/2023, 
visando atender os alunos da rede municipal de ensino, usuá-
rios do transporte escolar, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação deste município.

Valor: R$ 469.499,00 (Quatrocentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 17 de Setembro de 2024.

Vagner Miranda da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 228/2025 
b) Licitação Nrº             :            14/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 30/07/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL NA ELABORAÇÃO 
DE REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO, 
CÓDIGO DE OBRAS, CÓDIGO DE POSTURAS, DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES DO M²T, M²E E SEUS FATORES 
CORRETIVOS QUE INCIDIRÁ O IPTU NA ZONA URBANA, 
NAS ÁREAS URBANIZÁVEIS OU DE EXPANSÃO URBANA 
E DO ITBI URBANO E DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, DO 
RECADASTRAMENTO FISCAL DAS ATIVIDADES 
ECONÔMICAS, DA ANÁLISE E DO AJUSTAMENTO DA 
DÍVIDA ATIVA, DO TREINAMENTO FISCAL, TEÓRICO E 
PRÁTICO DOS TRIBUTOS E POSTURAS DO MUNICÍPIOS, 
MEDIDA QUE GARANTIRÁ SEGURANÇA JURÍDICA AO 
SETOR TRIBUTÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DESSE MUNICÍPIO E AOS SEUS CONTRIBUINTES, BEM 
COMO UMA EFETIVA ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
TAXAS MUNICIPAIS. 
 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ALLDAX CONSULTORIA E CONTABILIDADE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 41.246.946/0001-10 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA 

SERVIÃ‡O 1 R$ 151.000,0000 R$ 
151.000,0000 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 228/2025 
b) Licitação Nrº             :            14/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 30/07/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL NA ELABORAÇÃO 
DE REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO, 
CÓDIGO DE OBRAS, CÓDIGO DE POSTURAS, DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES DO M²T, M²E E SEUS FATORES 
CORRETIVOS QUE INCIDIRÁ O IPTU NA ZONA URBANA, 
NAS ÁREAS URBANIZÁVEIS OU DE EXPANSÃO URBANA 
E DO ITBI URBANO E DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, DO 
RECADASTRAMENTO FISCAL DAS ATIVIDADES 
ECONÔMICAS, DA ANÁLISE E DO AJUSTAMENTO DA 
DÍVIDA ATIVA, DO TREINAMENTO FISCAL, TEÓRICO E 
PRÁTICO DOS TRIBUTOS E POSTURAS DO MUNICÍPIOS, 
MEDIDA QUE GARANTIRÁ SEGURANÇA JURÍDICA AO 
SETOR TRIBUTÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DESSE MUNICÍPIO E AOS SEUS CONTRIBUINTES, BEM 
COMO UMA EFETIVA ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 
TAXAS MUNICIPAIS. 
 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ALLDAX CONSULTORIA E CONTABILIDADE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 41.246.946/0001-10 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA 

SERVIÃ‡O 1 R$ 151.000,0000 R$ 
151.000,0000 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
MUNICIPAL NA 
ELABORAÇÃO DE 
REVISÃO E 
ATUALIZAÇÃO DO 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO, 
CÓDIGO DE OBRAS CÓD 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 151.000,00 

 
Castanheiras-RO, 30 de julho de 2025.  
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 31 de  julho de 2025 - Correio Popular 7

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1543/2025 - SEGPLAN

CONTRATO: 130/2025
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
GUAPORÉ/RO.
Contratada: DATAPLEX TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA. 

Objeto: Contratação de Empresa DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ARES CONDICIONA-
DOS E ELETRODOMÉSTICOS DE REFRIGERAÇÃO, 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 082/2025, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 003/2025, sob a gestão do Município 
de Cacoal – Rondônia, objetivando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de administração, 
gerenciamento através de sistema eletrônico para gestão de 
aquisição de peças e serviços de mão de obra para manutenção 
e preventiva, corretiva, instalação e desinstalação (caso neces-
sário) de(ares condicionados), (bebedouros, purificadores de 
água e similares), (geladeira e freezers frigobar, refrigerador 
simples e duplex, freezer horizontal e vertical e similares), 
englobando retirada, desmontagem, limpeza de componentes, 
inclusive filtros, recarga de gás, remontagem, instalação e 
desinstalação (caso necessário). Para atender as demandas 
das repartições municipais de São Francisco do Guaporé/RO. 

Va l o r :  R $  1 2 7 . 3 9 0 , 0 0  ( C E N T O  E  V I N T E 
E SETE MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS). 
Fonte de Recurso: próprios.

F o r m a  d e  P a g a m e n t o :  m e n s a l ,  a p ó s  c o m -
p r o v a ç ã o  d o s  s e r v i ç o s  p r e s t a d o s  e  m e d i a n t e 
apresentação da nota fiscal/fatura devidamente liquidada e com-
provados pela Secretaria Geral de Governo e demais secretarias. 
Prazo: 12 (DOZE) meses.

Embasamento Legal: adesão à Ata de Registro de Preços nº 
082/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 003/2025, sob a 
gestão do Município de Cacoal –Rondônia.

São Francisco do Guaporé - RO, 27 de maio de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 165/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2038/2025 
NOTA DE EMPENHO Nº 312/2025
CONTRATANTE: Município de São Francisco do Guaporé/
RO, inscrito no CNPJ sob o nº 01.254.422/0001-56, 
CONTRATADA: Guaporé Gás Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.782.126/0001-89, 

OBJETO: Aquisição de gás de cozinha e água mineral, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência.

VALOR GLOBAL: R$ 6.701,70 (seis mil e setecentos e um 
reais e setenta centavos)
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025.
FONTE DE RECURSOS: Ficha Orçamentária nº 025– 
Categoria Econômica 3.3.90.30.99 – outros materiais de 
consumo – Projeto Atividade 2039 – Recurso: Não Vinculados 
de Impostos.
FORMA DE PAGAMENTO: mediante apresentação da Nota 
Fiscal e demais documentos exigidos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2025.

COMPARECIMENTO DE RETORNO AO TRABALHO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento do 
funcionário Sr. NELSON MARQUES DE AQUINO SIL-
VA, portador da CTPS n.º  11050 Série 00022/AM, para que 
apresente motivo que impede seu comparecimento ao traba-
lho. Caso contrário, fica considerada sua atitude como ato de 
renúncia ao cargo, ficando V. Sª. Demitido por abandono de 
emprego, na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos 
do artigo 482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 
(vinte e quatro horas) a contar desta para que reinicie suas 
atividades ou justifique, no mesmo prazo.

COMPARECIMENTO DE RETORNO AO TRABALHO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento do 
funcionário Sr. REGINALDO PARANHAS DA SILVA 
, portador da CTPS n.º  031696 Série 05275/RO, para que 
apresente motivo que impede seu comparecimento ao traba-
lho. Caso contrário, fica considerada sua atitude como ato de 
renúncia ao cargo, ficando V. Sª. Demitido por abandono de 
emprego, na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos 
do artigo 482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 
(vinte e quatro horas) a contar desta para que reinicie suas 
atividades ou justifique, no mesmo prazo.

COMPARECIMENTO DE RETORNO AO TRABALHO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento do 
funcionário Sr. KENNEDY AUGUSTO DOS SANTOS 
BALDSON , portador da CTPS n.º  703831 Série 85270/RO, 
para que apresente motivo que impede seu comparecimento ao 
trabalho. Caso contrário, fica considerada sua atitude como ato 
de renúncia ao cargo, ficando V. Sª. Demitido por abandono de 
emprego, na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos 
do artigo 482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 
(vinte e quatro horas) a contar desta para que reinicie suas 
atividades ou justifique, no mesmo prazo.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 30/07/2025 - 10:23,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/109628. Folha 1 de 1 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 30/07/2025 - 10:23,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/109628. Folha 1 de 1 

PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGO  

PROCESSO Nº 2091/2025 

 

DOADOR: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO  

DONÁTARIA: A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE – 

ACEBRAS 

DO OBJETO 

Constitui objeto deste termo a doação, com encargo, em favor da DONATÁRIA, do seguinte bem imóvel de 

propriedade do Município de Nova Brasilândia D’Oeste: • Imóvel urbano situado à Avenida Presidente Tancredo 

Neves, nº 3187, Setor 03, Quadra 036, Lote 090, com área total de 450,00 m², cadastrado sob o nº 1536, inscrição 

imobiliária 01-03-036-00090-001, classificado como área pública de titularidade do Município de Nova Brasilândia 

D’Oeste, com valor venal total de R$ 71.057,86, conforme dados do Cadastro Imobiliário Municipal (2025). 

 

  ENCARGO  

A presente doação é realizada com o encargo de que a DONATÁRIA efetue a doação imediata em favor do Município 

de Nova Brasilândia D’Oeste do imóvel urbano de sua propriedade, localizado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 

Setor 003, Quadra 043, nos termos do art. 5º da Lei Municipal nº 854/2011. 

RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Doação com Encargo anexado ao Processo Administrativo nº 

2091/2025. 

 
 
 
 
 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 30 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

 

O Vice-Presidente da ASSOCIAÇÃO DE VOO LIVRE ASAS DA AMAZÔNIA – 
AVLAA, inscrita no CNPJ nº 05.272.328/0001-80, Sr. JOAQUIM PAULINO 
DOS REIS, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os 
associados regularmente inscritos para participarem da Assembleia Geral 
Ordinária, a realizar-se conforme segue: 

 Data: 16 de agosto de 2025 

 Horário: 19h00 em primeira convocação, com a presença de 2/3 
(dois terços) dos associados, ou às 19h30 em segunda e última 
convocação, com qualquer número de presentes 

 Local: Sede da Associação, situada na Avenida Daniel Comboni, nº 
1260, Centro, Ouro Preto do Oeste/RO 

Ordem do Dia: 

1. Eleição e posse da nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da 
Associação. 

Quórum: Conforme disposto no Artigo 21 do Estatuto Social, a Assembleia 
Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois 
terços) dos associados e, em segunda convocação, com qualquer número, 
respeitando o intervalo de 30 (trinta) minutos entre uma e outra 
convocação. 

A presente convocação será divulgada por meio de comunicação escrita e 
publicação em jornal de maior circulação regional, com antecedência 
mínima de 15 (quinze) dias, conforme determina o Estatuto. 

 

Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de julho de 2025. 

 

 

______________________________________________________ 
 

JOAQUIM PAULINO DOS REIS 
CPF/MF nº 699.728.267-91 

Vice-Presidente – AVLAA 
 

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO E 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 

A ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, 

localizada na Rodovia RO 133, Setor 001, Quadra 029-B, Lote 02, bairro 
Centro, em Machadinho D’Oeste/RO, Estado de Rondônia, inscrito no CNPJ 

nº 01.963.040/0077-08, torna público que requereu junto a SEMMA – 
MACHADINHO D’OESTE/RO (Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo 

e Pesca), em 30/07/2025, a solicitação de LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO, para atividade econômica 

COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, 
FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO (Atividade Econômica 
Secundária). 

 

MACHADINHO D’OESTE/RO, 30 de julho de 2025. 
 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: VINISSIUS ROBERTO KWIRANT DE SOUZA 
ENGENHEIRO AMBIENTLA, CIVIL E SEGURANÇA DO TRABALHO 

CREA 8.323 D/RO 
 

 

 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 31 de  julho de 2025 - Correio Popular8

Página : 1 / 2 ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
C.N.P.J.: 84.722.933/0001-82 
Município: TEIXEIRÓPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ANDERSON6090. Emissão: 30/07/2025, às 12:12:10. Protocolo: 33872428-9adc-42fb-9ee1-89aa06b522cb 

 

 

DECRETO Nº 158/2025, de 30 de Julho de 2025. 
 

Transposição de recursos orçamentários, no Orçamento programa de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TEIXEIRÓPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 1267/2024, de 21 de Setembro de 2024. 

 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 214.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
 
 
 
R$160.000,00 

1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 160.000,00 
 

03.000 - EDUCAÇAO 
03.001 - FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

03.001.12.361.5.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$54.000,00 
1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 54.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.28.846.0.0002-3.1.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$50.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 50.000,00 

 
02.00 - EXECUTIVO 
02.01 - GABINETE EXECUTIVO 

02.001.4.125.3.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$30.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.02 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.1112-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$15.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 15.000,00 

 
03.000 - EDUCAÇAO 
03.001 - FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

03.001.12.361.10.2035-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$54.000,00 
1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 54.000,00 

 
02.00 - EXECUTIVO 
02.01 - GABINETE EXECUTIVO 

02.001.4.122.4.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$15.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 15.000,00 

02.001.4.122.4.2067-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$20.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 20.000,00 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.02 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.99.999.4.9999-9.9.99.99.00.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS R$30.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

Página : 1 / 2 ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
C.N.P.J.: 84.722.933/0001-82 
Município: TEIXEIRÓPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ANDERSON6090. Emissão: 30/07/2025, às 12:12:10. Protocolo: 33872428-9adc-42fb-9ee1-89aa06b522cb 

 

 

DECRETO Nº 158/2025, de 30 de Julho de 2025. 
 

Transposição de recursos orçamentários, no Orçamento programa de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TEIXEIRÓPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 1267/2024, de 21 de Setembro de 2024. 

 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 214.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
 
 
 
R$160.000,00 

1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 160.000,00 
 

03.000 - EDUCAÇAO 
03.001 - FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

03.001.12.361.5.2014-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$54.000,00 
1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 54.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.28.846.0.0002-3.1.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$50.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 50.000,00 

 
02.00 - EXECUTIVO 
02.01 - GABINETE EXECUTIVO 

02.001.4.125.3.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$30.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.02 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.1112-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$15.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 15.000,00 

 
03.000 - EDUCAÇAO 
03.001 - FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

03.001.12.361.10.2035-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$54.000,00 
1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 54.000,00 

 
02.00 - EXECUTIVO 
02.01 - GABINETE EXECUTIVO 

02.001.4.122.4.2005-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$15.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 15.000,00 

02.001.4.122.4.2067-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$20.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 20.000,00 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.02 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.99.999.4.9999-9.9.99.99.00.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA /RESERVA DO RPPS R$30.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

Página : 2 / 2 ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
C.N.P.J.: 84.722.933/0001-82 
Município: TEIXEIRÓPOLIS 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ANDERSON6090. Emissão: 30/07/2025, às 12:12:10. Protocolo: 33872428-9adc-42fb-9ee1-89aa06b522cb 

 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Julho de 2025. 

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ANDERSON6090. Emissão: 30/07/2025, às 12:18:34. Protocolo: 96b1923a-42ea-40b1-88ee-e949d0ce5cf9  

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 

Página : 1 / 1 

C.N.P.J.: 84.722.933/0001-82 
Município: TEIXEIRÓPOLIS 

 
DECRETO Nº 159/2025, de 30 de Julho de 2025. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
TEIXEIRÓPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 1292/2024, de 10 de Dezembro de 2024. 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 101.033,91, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

04.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
04.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

04.002.10.301.5.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 
 
 
 

R$21.033,91 
1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 21.033,91 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$80.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 80.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

04.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
04.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

04.002.10.301.5.2018-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$7.082,16 
1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 7.082,16 

04.002.10.301.5.2018-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$13.951,75 
1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 13.951,75 

 
02.000 - EXECUTIVO 
02.002 - SECRETARIA MUN DE PLANEJ. ADMINIST. FAZ E ESPORTE 

02.002.4.122.4.2006-3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE R$50.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 50.000,00 

02.002.4.122.4.2006-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$30.000,00 
1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 30.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Julho de 2025. 

DECRETO Nº157/GAB/2025  de, 30 de julho de 2025. 
 
 
 

"DISPÕE SOBRE O DESLIGAMENTO DOS 
MEMBROS DO CACS FUNDEB NOMEADOS 
PELO DECRETO 09/GAB/2023."  

  
 O senhor OSMY TOLEDO DE SOUZA, Prefeito do Município de 

Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica desligado os membros do CACS FUNDEB nomeados 
pelo Decreto 09/GAB/2023 com base no Artigo 5º da Portaria nº 808/2022. 

 
Art. 2° Os representantes desligados do Conselho do FUNDEB são: 
 
1. Luciane Marinho de O. Vargas 
2. Aline Barreto de Castro 
3. Solange Lourenço 
4. Rita de Cassia Silva 
5. Roselena Soares R. Barbosa 
6. Marli da Silva Moreira 
7. Katia Cilene de Almeida 
8. Neurizete Mendes de C. Moreira 
9. Maria Delfino 
10. Elaine A. Valadares 
11. Patrícia Susana de Oliveira 
12. Elisangela Aparecida Gomes 
13. Jean Vieira De Araujo 
14. Marcia S. de Amorim de Oliveira 
15. Raquel Bastos Gomes 
 

              Art. 3° Fica revogado o Decreto 09/GAB/2023 de 27 de janeiro de 
2023 

 
Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 15 de julho de 2025. 
 

 
 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº157/GAB/2025  de, 30 de julho de 2025. 
 
 
 

"DISPÕE SOBRE O DESLIGAMENTO DOS 
MEMBROS DO CACS FUNDEB NOMEADOS 
PELO DECRETO 09/GAB/2023."  

  
 O senhor OSMY TOLEDO DE SOUZA, Prefeito do Município de 

Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA: 

Art. 1º Fica desligado os membros do CACS FUNDEB nomeados 
pelo Decreto 09/GAB/2023 com base no Artigo 5º da Portaria nº 808/2022. 

 
Art. 2° Os representantes desligados do Conselho do FUNDEB são: 
 
1. Luciane Marinho de O. Vargas 
2. Aline Barreto de Castro 
3. Solange Lourenço 
4. Rita de Cassia Silva 
5. Roselena Soares R. Barbosa 
6. Marli da Silva Moreira 
7. Katia Cilene de Almeida 
8. Neurizete Mendes de C. Moreira 
9. Maria Delfino 
10. Elaine A. Valadares 
11. Patrícia Susana de Oliveira 
12. Elisangela Aparecida Gomes 
13. Jean Vieira De Araujo 
14. Marcia S. de Amorim de Oliveira 
15. Raquel Bastos Gomes 
 

              Art. 3° Fica revogado o Decreto 09/GAB/2023 de 27 de janeiro de 
2023 

 
Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 15 de julho de 2025. 
 

 
 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Pagina 1 de 2  

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Fornecedor : PROTEGE EXTINTORES LTDA - 07.781.779/0001-79 

Item Quant. Un Marca Modelo 
Unitário 

Adjudicado 
Total 

Adjudicado 
Unitário 
Orçado 

Total 
Orçado Econ. % 

Economia 
R$ 

1 38,00 KILO SERVIÇ 
O 

SERVIÇO R$ 53,99 R$ 2.051,62 R$ 87,63 R$ 3.329,94 38,38 R$ 33,64 

Descrição: Servico de recarga de Extintor de incendio de po quimico seco B-C, capacidade extintora 20-B:C 6Kg 

2 38,00 KILO SERVIÇ 
O 

SERVIÇO R$ 110,99 R$ 4.217,62 R$ 186,59 R$ 7.090,42 40,51 R$ 75,60 

Descrição: Servico de recarga de Extintor CO2 6Kg. Capacidade extintora 5B-C 

3 38,00 KILO SERVIÇ 
O 

SERVIÇO R$ 67,91 R$ 2.580,58 R$ 88,79 R$ 3.374,02 23,51 R$ 20,88 

Descrição: Servico de recarga de Extintor de incendio de po quimico seco pressurizado / NBR 10721 4Kg 

4 38,00 KILO SERVIÇ 
O 

SERVIÇO R$ 54,99 R$ 2.089,62 R$ 90,00 R$ 3.420,00 38,90 R$ 35,01 

Descrição: Servico de recarga de Extintor, agua pressurizado, capacidade extintora 2A. /NBR 11715 10 Litros 

Subtotal Adjudicado R$ 10.939,44 Subtotal Orçado: R$ 
17.214,38 

36,4517 
% 

R$ 6.274,94 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO 551 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, 
o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de Empresa para recarga de extintores 

 

 
 
 
 

 
Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 10.939,44 R$ 17.214,38 36,4517 % 6.274,94 

 
 
 

 
HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis-RO , 30 de Julho de 2025 

 

Pagina 2 de 2  

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 160/GAB/2025, De 30 de Julho de 2025. 

 

 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO - 
2025”. 

 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 

legais.  

  
D E C R E T A 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, OSMY TOLEDO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, 

que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 

Teixeirópolis”, 

 Considerando o resultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado – 2025 através do Processo 

Administrativo nº 00437.03.03-2025, por força do Edital nº 001/2025  

 

RESOLVE:  

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2025 para 

comparecer ao Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no 

horário das 07h00min às 13h00min, munido de todos os documentos relacionados 

no Edital de nº 001/2025 em seu item 16.2: 

 

CONVOCADOS AO CARGO DE MOTORISTA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 160/GAB/2025, De 30 de Julho de 2025. 

 

 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO - 
2025”. 

 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 

legais.  

  
D E C R E T A 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, OSMY TOLEDO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, 

que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de 

Teixeirópolis”, 

 Considerando o resultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado – 2025 através do Processo 

Administrativo nº 00437.03.03-2025, por força do Edital nº 001/2025  

 

RESOLVE:  

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2025 para 

comparecer ao Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no 

horário das 07h00min às 13h00min, munido de todos os documentos relacionados 

no Edital de nº 001/2025 em seu item 16.2: 

 

CONVOCADOS AO CARGO DE MOTORISTA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

WILLIAN CASSIO GUDE MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

7° 

GILBERTO DA SILVA MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

8° 

 

 

CONVOCADOS AO CARGO DE PEDAGOGO 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

LUCILENE DA SILVA RIBEIRO PEDAGOGO 1° 

IVANEIDE BANTO DE ARAUJO 

ROCHA 

PEDAGOGO 2° 

FABIANE MOREIRA DA SILVA 

SANTOS 

PEDAGOGO 3° 

MAGDA FERREIRA BABILON 

RASTIROLLA 

PEDAGOGO 4° 

ELIETE RIBEIRO DE AQUINO PEDAGOGO 5° 

MONICA DANIELE 

GONÇALVES GAILHAS 

PEDAGOGO 6° 

 

CONVOCADOS AO CARGO EDUCADOR FISICO 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

ERIK PEREIRA BATISTA EDUCADOR 
FISICO 

1° 

 
CONVOCADOS AO CARGO PROFESSOR DE LETRAS 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

LUCICLEIA VENANCIO 

CORDEIRO SALOMÃO 

PROFESSOR DE 
LETRAS 

1° 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

Art.2 º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, em grau de recurso ao Prefeito 

Municipal. 

 Art. 3 ° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Teixeirópolis/RO, 30 de Julho de 2025. 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 90020/SUPECOL/PMJP/RO/2025. 

O Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, - SUPECOL Agente de Contratação 
e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 
1719/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações, em favor da empresa: Acade-
mia Vitorino & Mendonça LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
43.434.728/0001-34, no valor total: R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), referente ao Processo Administrativo n° 1-6907/2025 
–  GABINETE DO PREFEITO, cujo o objeto é o Pagamento 
da taxa de inscrição no curso presencial “Comunicação para 
Governos e Instituições” a ser realizado nos dias 25 e 26 
de agosto de 2025, no Teatro B32, na cidade de São Paulo/
SP, com carga horária de 16 (dezesseis) horas. Informações 
complementares estão disponíveis no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná, 30 de julho de 2025. 
 

ÂNGELO SIMÕES 
Agente de contratação/Pregoeiro 

Decreto nº 1719/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4


